
QUINTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000     339030              0107000000          Estadual
Contratado: Mage Comércio deAlimentos Ltda EPP
Endereço: Av. Duque de Caxias , 636
CEP. 66093-400 - Belém/PA 
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146086
PORTARIA Nº 1095 /2010–SEDES

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVILMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (OITO) dias de férias regulamentares à servidora 
ATENILDA EDENIR DE ALENCAR, no período de 08 à 12/03/2010, 
referente às férias interrompidas através da PORTARIA N° 
1391/09 – SEDES, de 03/12/09, publicado no DOE n° 31561 de 
09/12/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 17 de agosto de 2010.
CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146087
PORTARIA Nº 0143/2008 - SEDES

A SECRETARIA ADJUNTA D ESTADO DE ASSISTENCIA 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando o processo nº  354228 – SEDES
R E S O L V E:
CONCEDER, readaptação funcional provisória a partir de 
01/08/08, da servidora AMANDA CAROLINA GUEDES SILVA 
DE MELO, matricula: 54188115/1, ocupante do cargo/função 
de Monitor, lotada na Gerencia de Informática, conforme laudo 
pericial nº 30339A/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, em 08 de setembro de 2008.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146084

PORTÁRIA Nº. 945/2010 – SEDES DE 05 DE AGOSTO DE 2010.
Publicada no DOE nº. 31730 de 13/08/2010
Em nome da servidora: REGINA LUCIA DE BARROS BRAGA - 
(LICENÇA PRÊMIO)
Onde se lê: período de 08/07/2010 a 03/01/2011
Leia-se: período de 09/07/2010 a 04/01/2011
PORTÁRIA Nº. 1022/2010 – SEDES de 12 de agosto de 2010.
Publicada no DOE nº. 31731 de 16/08/2010
Em nome da servidora: MARLON GONÇALVES RODRIGUES - 
(LICENÇA GALA)
Onde se lê: período de 10/07/2010 a 19/07/2010
Leia-se: período de 10/07/2010 a 17/07/2010
PORTÁRIA Nº. 1017/2010 – SEDES de 12 de agosto de 2010.
Publicada no DOE nº. 31731 de 16/08/2010
Em nome da servidora: LIA NAZARÉ BARRAL DO NASCIMENTO 
MELO - (LICENÇA SAÚDE)
Onde se lê: 30 (trinta dias) de licença saúde
Leia-se: 15 (quinze dias) de licença saúde.
CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretaria Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social
ERRATA DE PUBLICAÇÃO Nº 142975 REFERENTE À DATA 

DE HOMOLOGAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145979

Onde se lê: 11 de agosto de 2010
Leia-se: 27 de julho de 2010
Referente a Homologação do Certame Licitatório que considerou 
vencedor a Empresa  Marafon & Petkow-ME (Processo 
Administrativo nº 81287/2010, Pregão Eletrônico 013/2010).

TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DE PORTARIA 
REVOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145899
PORTARIA Nº 856/2010-GP DE 17/08/2010

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de Agosto de 
2008.
Considerando Of. 1774/2010DG/CDRH do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, PORTARIA Nº 699/2010-GP de 30/06/2010, 
que revogou a CESSÃO da servidora SILENE CASTELO BRANCO 
DA FONSECA, ocupante do cargo de Sociólogo, lotada FUNDAÇÃO 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ - FUNCAP, para o 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 17/08/2010
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP
ERRATA DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145849
ERRATA:
PORTARIA 751 DE 13 DE JULHO DE 2010
Publicada no DOE 31712 de 20/07/2010.
Servidora: ANA JULIA SIMOES HAMAD
Onde se lê: Correspondente ao triênio 1996/1999 complemento.
Lê-se: Correspondente ao triênio 1999/2002.
ERRATA:
PORTARIA 747DE 13 DE JULHO DE 2010
Publicada no DOE 31712 de 20/07/2010
Servidora: MARIA DO SOCORRO SILVA XAVIER
Onde se lê: Correspondente ao triênio 2002/2005 complemento.
Lê-se: Correspondente ao triênio 2005/2008.
Ordenador de Despesa EUNICIANA PELOSO DA SILVA - 
Presidente

PORTARIA DE LICENÇA À PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145703

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 843 DE 13 DE AGOSTO DE 2010.

Servidor: LAURIJANE MONTEIRO CARMONA
Matricula: 3215806/1
Cargo: Assistente Social
Período: 01/09/2010 à 30/09/2010
Triênio: 1997/2000.
Ordenador de Despesa EUNICIANA PELOSO DA SILVA - 
Presidente

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 146080

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 14/2010
Data de Extinção: 01/06/2010
Justificativa: Desistência da Contratada por nâo poder conciliar 
horário de serviço. 
Contratado: Andréa Fabiola dos Santos Oliveira
Bairro: Nova Marabá, Endereço: Q, 01
CEP. 68507-445 - Marabá/PA
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145939

ERRATA DA PORTARIA N°. 545/2010 de 04.08.2010, publicada 
no DOE n°. 31.726 de 09.08.2010.
Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de 
Gozo

57188278/1 Ivon Souza Cardoso 2010 01/09 a 
30/09/2010

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de 
Gozo

57188278/1 Ivon Souza Cardoso 2010 08/09 a 
07/10/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145852

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 18/06/2010
Valor: 19.285,98
Vigência: 21/06/2010 a 22/06/2011
Justificativa: -
Contrato: 13/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: Régis Refrigeração Técnica Distribuidora e Serviços 
Ltda
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Marco, 2218
CEP. 66095-632 - Belém/PA
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145788

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fiscal do Contrato Nº 04/2010 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos - SEJUDH e as Empresas a seguir enunciadas:

PROCESSO Nº: 2010/264166
CONTRATO Nº: 04/2010

CONTRATADA: HOTEL LUNA LTDA
OBJETO: Fornecimento de lanche para o projeto PROTEJO.
VIGÊNCIA: 05/05/2010 a 30/09/2010
FISCAL: Nilce Maria da Costa Dias
MATRÍCULA Nº: 334995
RAMAL: 2733
Art. 2º O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do objeto, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e faça relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal deverão ser solicitadas a seus superiores 
em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do Contrato acima 
especificado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145762

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fiscal da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 05/2010 celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH e as Empresas a seguir 
enunciadas:

PROCESSO Nº: 2010/128709
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 05/2010

CONTRATADAS: AP GONÇALVES CPMERCIAL – ME, CKS 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA, R. KELLVIN 
SOUZA DE ASSIS – ME, SUPREMAVEDA COMERCIAL LTDA
OBJETO: Aquisição de material de expediente para os órgãos e 
entidades do Governo do Estado do Pará
VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da data da publicação de 
homologação da ATA no Diário Oficial do Estado do Pará
FISCAL: Deuzilândia Luz de Oliveira
MATRÍCULA Nº: 5750601/3
RAMAL: 2715
Art. 2º O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do objeto, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e faça relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal deverão ser solicitadas a seus superiores 
em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do Contrato acima 
especificado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145961

ATO: LEI Nº 07 DE 25/09/1991
Término Vínculo: 18/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido do servidor que foi aprovado em concurso 
público de outro órgão.
Orgão: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / Nelson Horácio Salgado Rêgo (Metrologia)<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

PORTARIA Nº 053/2010-DIRAF/SEPE BELÉM, 18 DE 
AGOSTO DE 2010. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145799
O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
nº 7.018/2007, de 24/07/2007, e ainda, as atribuições que lhe 
foram delegadas através da PORTARIA Nº 011/2007 – SEPE.
RESOLVE
CONCEDER,  05 (CINCO) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a servidora OSMARINA MONTEIRO 
VALENTE, matrícula nº 3255077/1, ocupante do cargo de Auxiliar 


